הכרה בתיקון טעות תכנונית ככזו שאינה גוררת חיוב בהיטל השבחה צריכה להיות שמורה למקרים חריגים ביותר

לקוחות נכבדים,

אנחנו שמחים להציג בפניכם גיליון נוסף של מעו"דכן תכנון ובניה ובו עדכוני חקיקה ופסיקה של בתי המשפט וועדות ערר שפורסמו לאחרונה.

נפנה את תשומת לבכם לטיוטת [צו רכבת תחתית \(מטרו\) התשפ"ב-2022](#) המתייחסת להוראות סעיף 17(ג) לחוק רכבת תחתית (מטרו), התשפ"ב-2021, לפיו שר האוצר יקבע, בצו, את הסכומים שיעבירו הרשויות המקומיות שבשטחן חלה תכנית המטרו לאוצר המדינה. הסכומים כאמור ייקבעו בהתאם לעקרונות שעליהם החליטה הממשלה בשים לב לשני עקרונות המנויים בסעיף האמור:

1. תרומת מיזם המטרו לפיתוח שירות תחבורה ציבורית ברשות המקומית;
2.

בנוסף נטען, כי בהוראות התכנית הארצית אין כל הוראה מפורשת בנוגע לשינוי או ביטול התכנית המקומית. כמו כן נטען, כי בית המשפט שגה כשהסתמך על מדרג "ההיררכיה הפורמלית" שבין התכניות בהתייחס לסעיף 131 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק"), שכן, לא כל תכנית "גבוהה" בהיררכיה מבטלת ומחליפה כל תכנית שמתחתיה, בהיעדר התייחסות ספציפית לכך.

המשיבים מצידם טענו, כי מדובר בהחלטה של ועדה ארצית המצויה בלב שיקול הדעת הנתון לגורמי התכנון המוסמכים ושלא נפל בה כל פגם המצדיק את התערבות ערכאת הביקורת השיפוטית.

ערר (מרכז) 9004-07-20 מעוז דניאל חברה קבלנית לבניה בע"מ נ' הועדה המקומית לתכנון והבניה שורקות

בועדת ערר מחוזית לתכנון ובניה מחוז מרכז בפני יו"ר ועדת הערר עו"ד יריב אבן חיים, ניתן ביום 03.05.2022.

עסקינן בערר אשר הוגש לפי סעיף 198(ד) לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (להלן: "החוק") בשל אי קיום דיון ואי מתן החלטה של הועדה המקומית לתכנון ובניה שורקות (להלן: "הועדה המקומית") בתביעות לפיצויים שהוגשו על ידי העוררות בטענה לפגיעה במקרקעין על ידי תכנית "גן לאומי חוף פלמחים הרחבה" (להלן: "התכנית").

בין נימוקים אלה ניתן למנות את חשיבות בחינת החלופות הטכנולוגיות לטיפול בזיהום בשלב תכנון עתידי מפורט יותר, שיאפשר הערכה ממוקדת ומדויקת שלהן לפי הצורך האמיתי בתנאי ודאות ונתונים מספיקים שיתבררו בשטח.

העתירות נדונו במאוחד.

בית המשפט דחה את העתירות וקבע, כי ועדת המשנה, הוועדה המחוזית ורמ"י צדקו בטענותיהן וזאת בהסתמך על תקנה 2 לתקנות התכנון והבניה (תסקירי השפעה על הסביבה), תשס"ג - 2003 (להלן: "תקנות התסקירים"), הקובע באילו תנאים על מגיש תכנית להגיש תסקיר השפעה על הסביבה. בעניינו לא זו בלבד שלא ניתן להוציא היתרי בניה מכוח התכנית שבכך הסתפקה הוועדה המחוזית, אלא שוועדת המשנה החמירה את התנאים עוד יותר וקבעה כי התסקיר יושלם כתנאי להפקדת התכניות המפורטות העתידיות, ושיקום הקרקע יהיה תנאי לאישורן.

העותרת הינה חוכרת של מבנה מסחרי הכולל קומת מרתף וקומת קרקע. לטענת העותרת, התכנית מוסיפה שטחי תעסוקה ומגורים מעל נכס העותרת, תוך בניה בתוך הנכס ועל חשבון שטחה. עוד טענה העותרת, כי התכנית תיאורטית ונטולת סיכוי למימוש שכן, לפי תקנה 26 לתקנות התכנון והבניה (בעל דירה הרשאי להגיש תכנית בבית משותף), תשע"ו-2016 (להלן: "התקנות"), לא ניתן להגיש בקשה להיתר בניה ללא הסכמתה כיוון שמדובר בנכס שבבעלותה הבלעדית ולא ברכוש משותף. כמו כן נטען, כי לא ניתן יהיה להקים את תוספת הקומות ללא חיזוק הקומות, הורדה של העמודים בתחום נכס העותרת, הקמת מערכות טכניות ואלמנטים קונסטרוקטיביים וכן, לובי כניסה בתוך נכס העותרת.

היזמים מצידם טענו, כי יש ליישם בעניינם את העקרון שנקבע בהלכת אקו סיטי, כך שתחילה יילקחו בחשבון לעניין ההיטל מלוא הזכויות מכוח תמ"א 38 וזאת כדי למקסם את היקף הפטור הניתן על פי סעיף 19(ב)(10) לתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: "התוספת השלישית").

בית המשפט דחה את הערעור וקבע, כי יש לאפשר לצדדים ליהנות מיתרון המיסוי הגלום בהלכת אקו סיטי. עוד נקבע, כי עיון בהסכם הקומבינציה מביא למסקנה שמדובר בחוזה משוכלל, שעניינו העברה של זכויות במקרקעין ועל כן יש בו כדי להוות לכאורה "מימוש זכויות" לפי התוספת השלישית.